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1. Úvod

1.1 Cíl práce

Tato práce si klade za cíl představit některé ze

zásadních myšlenek Fjodora Girenoka, pokusit se o jejich

interpretaci a uvedení do kontextu minulé i současné ruské

filozofie.

Slovo "některé" tu má své místo proto, že se v této práci chci

soustředit na jeho pojetí "patu", "neopohanství", na

"archeoavangardu" a na související témata, tudíž ponechám

stranou zevrubnější výklad jeho myšlenek o ekologii a dalších.

Naprosto nezbytnou součástí práce bude prostudování

Girenokova specifického způsobu vyjadřování, úzce

souvisejícím s vyjadřovaným obsahem.

V práci chci také sledovat Girenokovo pojetí filozofie, její

úlohy v životě člověka a společnosti, jeho navázání na tradice

zejména slavjanofilské a hésychastické, ovšem i na zdroje jiné.

1.2 Kdo je Fjodor Girenok?

Fjodor Ivanovič Girenok je současným ruským filozofem.

Narodil se 17.3.1948 na Altaji, roku 1976 absolvoval filozofii na

MGU, působil ve Filozofickém ústavu riiské iA.!sademie věd
I

(Institut filosofii RAN), od roku 1999 je profesorem, v poslední

době také zástupcem ředitele,/ Katedry filozofické antropologie

na filozofické fakultě MGU (Moskevská státní univerzita).

Girenokova zásadní díla jsou Ekologija, civilizacija, noosfera

(Moskva 1987), Dialektika i eklektika v isledovanii čelověka
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(Moskva 1988), Russk:ij kosmizm (Moskva 1990), Sud/ba

russkoj inteligencii (Moskva. 1991), Jav/i grezy beskoněčnogo

tupika (Socium 1992), N,oyóe: jazyčestvo. Krizis sovremennoj
; ,J/

civi1izacii. Vybor puti ('Mo~kva 1992, Uskorzajušč~le byt~e

(Moskva 1994), Metafyzika pata (Moskva 1995), Kartografifa

doslovnosti. Patologija russkogo urna (Moskva 1998),

Antropologičesk:ip konfiguracii filosofii (Filosofija chozjajstva
,,~/

2001).

Girenok se ve svých dílech hlásí k filozofickému směru, který

sám založil a který nazývá archeoavangardou. Archeovangarda

v sobě spojuje pohyb směrem dozadu, k tradicím (arché řecky
t\.",.,--.

znamená počátek, původ, princip) s pohybem dopředu (avant

francouzsky znamená před, dříve, napřed, dopředu, předek ve

smyslu přední část, avantgarde - čelo, předvoj). __ ~

Girenok se opírá o tradici (v jeho dílech naleznem~ z~né i
v li ,

nezjevné odkazy na oblíbené autory : P., CaClajeva,

A.S.Chomjakova, LV.Kirejevského, J. F.Samarina, Ukova,

N.F.F)dorova a mnohé další; o Girenokově navázání na tradice
\_~

ruské filozofie bude řeč v samostatné kapitole), zároveň přináší

velké množství vlastních úvah, zakládaných na osobní zkušenosti

či intuici, na vlastních analýzách současného světa, které

vyjadřuje v neposlední řadě pomocí mnoha nových a

neobvyklých termínů a pojmů, v jejichž neobyčejné tvořivosti a

expresivitě vyniká.

Vztah k tradici je jedním z důležitých bodů Girenokova

myšlení, bude mu věnována pozornost napříč několika

kapitolami.

Girenokovo osobité rozumění filozofii samotné - ve světle

archeoavangardy - přibližuje filozofii kromě jiného především

literatuře. O tomto rozměru Girenokova myšlení budou

pojednávat samostatné kapitoly.
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Girenok jako zakladatel filozofického směru, jako autor děl

s provokativně přitažlivými názvy: Patologie ruského rozumu,

Rusko jako pole mysteriálních Božích her.. ... , filozof, jemuž jeho

ctitelé a obdivovatelé spravují dvoje webové stránky ... l. Fjodor

Girenok se zdá být svébytným fenoménem současné ruské

filozofie a nejen jí.

Interpretaci Girenokových textů rozumím jako přiblížení

osobitého způsobu vyjadřování témat, jimž se ve svých textech

věnuje, nastínění jeho pojetí těchto témat a zároveň naznačení

napjetí, jenž jeho svébytné uchopení problémů vyvolává.

Girenok jako výtečný stylista, jako pokračovatel tradice, která

vnímá ruskou filozofii velmi blízko literatuře, poutavým

způsobem otevírá otázky, jež mají pro ruskou společnost již

tradičně velký význam.

V situaci po pádu komunistického režimu v Rusku je tázání po

motivech ruské identity, vztahu Ruska k Evropě, k

"Západu" velmi živé a velmi palčivé.

Publikované překlady Girenokových knih, článků či rozhovorů

s ním do češtiny doposud neexistují. Vždy, když ve své práci

Girenoka cituji, překládám tedy pro tento účel vybrané pasáže

sama. Přepisy názvů ruských děl, jmen či jiných výrazů z ruštiny

se řídí obvyklými transliteračními předpisy.

Texty, které v České republice nebyly dosažitelné a s kterými

jsem pracovala díky internetovým zdrojům a speciálním

knihovnickým databázím textů opatřuji odkazy na příslušný

pramen, kde lze text nalézt. Stránkování textů v těchto případech

zpravidla chybí nebo není úplné, tedy je nepřehledné. Z tohoto

důvodu kdykoli při citování udávám čísla stran v textu, vycházím

z úpravy textů pro tiskovou podobu.

1 www.fedor.girenok.narod.ru.

http://w\vw.hrono.ru/avtoryígirenok.html.
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2. Úvodem o specifičnosti Girenokových textů

V této kapitole chci stručně a předběžně pojednat o

Girenokově svébytném způsobu psaní, o jeho snaze jít za hranice

textu, snaze "nebýt textem, být hlasem". Dále chci nastínit pojetí

jazyka u Girenoka a úlohy filozofie v tomto ohledu.

Čtenář při četbě Girenokových textů nemůže jaksi

"nenarazit" na zvláštní charakter jeho vyjadřování. Dost možná

bude čtenář narážet ustavičně.

Už při prvním setkání s Girenokovým textem nelze

přehlédnout velikou míru poetičnosti, množství metafor,

neologismů, jazykových hříček... Nelze si nepovšimnout

napínavého, až dramatického, rytmického sledu úsečných

řízných vět, které jsou skoupé, cosi napoví, mnohé nedopoví.

Jedním z nerozlučných průvodců při četbě Girenoka je neustálé

strhávání pozornosti k jazyku, k jeho zapeklitostem, k jeho

možnostem a k jeho hranicím. 2

2 Uvedu jako příklad jednu z Girenokových jazykových hříček :

"Ljuboj skaz budet iskaženijem". Girenok dává do souvislosti slovo

"skaz" (vyprávění, pověst, báj ... ) a "iskaženije" (zkreslení,

zkomolení, znetvoření). Girenok, Fjodor: Metafyzika pata, 3. kapitola, s.

9.

" Citace k Metafyzice) pata se řídí podle internetové podoby knihy na

adrese: http://www-:hrono.ru/libris/libg/g)renokpat.html.Kniha je

členěna do 12 kapitol. Každá kapitola je stránkována zvlášť. Jednotlivé

kapitoly lze na internetu nalézt pod vlastní stránkou. První kapitola je

na adrese http://www.hrono.ruílibris/lib g/girenok patOl.html, druhá

kapitola na adrese http://vv·ww.hrono.ru/libris/lib g/girenok pat02.html

a stejným způsobem ( ... pat03.html, ... pat04.html. atd.) až po kapitolu

dvanáctou. V následujícím již nebudu odkazovat přímo na internetové
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Téma jazyka považuji za jedno z ústředních pro Girenokovu

tvorbu; Girenok sám se k němu explicitně vyjadřuje na mnoha

místech, implicitně je jeho postoj k jazyku přítomen ve všech

jeho textech právě jejich svéráznou skladbou, podobou.

V samostatné kapitole se hodlám zevrubně věnovat

Girenokově práci s jazykem a pojednat o jeho pojetí jazyka

celistvěji, ovšem průběžným poznámkám se nelze vyhnout.

Girenokův text jako spletitá srostlice obsahu a formy rozhodně

nepředstírá, že by autorovi byl jazyk jakýmsi neproblematickým,

poslušným, neutrálním nástrojem, skrze který jen vyjádří své

myšlenky.

Zmíněné narážení, které Girenokovy texty čtenáři uchystávají,

těžko dovolí pustit ze zřetele problematiku jazyka a myšlení,

"zachycování, uchopování myšlenky".

Girenokův text je však především snahou "nebýt textem".

V době, kdy jsme obklopeni, zavaleni množstvím textů, Girenok

dělá ve svém psaní všechno proto, abychom pochopili, že on se


[…]


zabývat se jen sám sebou.

V současném světě, v němž se rozšiřuje atmosféra patu,

zároveň převládá relativistický postoj, zdůrazňující množství

dílčích perspektiv, jejich omezenost a dočasnost. Girenok

připouští, že v jistých oblastech života je relativismus doma a je

ak V/dk 176 v Vl vk b vl k °l· to t v pora u , ovsem c ove y neme vu 1 tomuto

relativismu přehlížet, že zjevně existuje cosi, co na člověku a

jeho perspektivách nezávisí a na čem naopak závisí on. Takové

vědomí stačí k přijetí představy světa jako řádu, v němž jisté

hranice jsou pevné, stálé.

Toto je jedna rovina řádu, o které Girenok pojednává.

Další z rovin řádu je rovina společenská, rovina společenského

zřízení. U Girenoka se tyto roviny volně prolínají.

Girenok mnohokrát čtenáři explicitně i implicitně připomíná, že

jeho texty chtějí být "hlasem". Tato snaha jistě souvisí s touhou

176 Girenok, Fjodor: Metafyzika pata, 3. kapitola, s. 8.
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promlouvat, oslovovat, být slyšen, působit co možná nejživotněji

a nejvíce.

V Girenokových textech lze rozeznávat hlasů několik. Někdo

možná nejjasněji rozezná hlas s výše popsaným apelem,

vycházejícím z kritiky euroamerické civilizace, s apelem

připomínajícím plnost prožívané zkušenosti.

Jiný možná bude osloven hlasem, jenž se soustřeďuje kolem

roviny společenské, politické a v němž slyšíme i Girenokovy

osobní názory ohledně ideálního společenského zřízení v Rusku

a dalších souvisejících otázek, s kterými se vypořádává

způsobem poněkud kontroverzním 177.

Může se stát, že někdo z mnohosti hlasů vyrozumí právě jen

emotivně dráždivé výroky o tom, že jedinou správnou cestou pro

Rusko je impérium, o tom, že samostatnost Ukrajiny, Běloruska

a dalších je zločinným proviněním proti celistvosti impéria 178

apod.

Girenokovy texty jsou protkány množstvím dvojic protikladů,

naznačujících extrémní póly, mezi kterými se jisté jevy

odehrávají či jsou napjaty a sám Girenok se ve svých hlasech, ve

svých pozicích pohybuje ve značném rozptylu a paradoxy ho

nelekají, přijímá je.

Girenokův text ponechává množství otevřených otázek,

nejasností, množství proplétající se hlasů je jen jedním z rysů,

podepisující se na povaze Girenokových textů, vzdorující

snadnému uchopení.

Girenokovy texty jistě jsou apelem, chtějí jím být, zároveň -

nejsou jen jím.

177 Viz např. Girenokův text Stalin kak estetičeskij žest,

http://www.fedorgirenok.narod.ruIStalin.htm.

178 Např. Girenok, Fjodor: Metafyzika pata, kapitola Závěr, s. 12.
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Několikrát jsem zmiňovala Girenokovu zálibu v protikladech,

v dvojicích protikladů. Toto napjetí mezi extrémními póly, tuto

propojenost pólů v jeho textech nelze ztrácet ze zřetele. Tyto

protiklady účastnění a neúčastnění, pasivity a aktivity, protiklady

"otěčestvo" a "rodina", protiklad individua a celku se totiž

dotýkají, setkávají, potřebují se.
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Resumé v českém jazyce:

Tato práce představuje a interpretuje pojetí patu, neopohanství,

Ruska, jazyka a filozofie současného ruského filozofa Fjodora

Girenoka a ukazuje Girenokovu pozici v rámci kontextu ruské

filozofie a stručně též v kontextu evropské filozofie. Girenokovy

analýzy patu a neopohanství přinášejí kritiku euroamerické

civilizace, především jejího racionalismu a relativismu. Jistou

alternativu hodnotám euroamerické civilizace spatřuje Girenok v

cílené snaze vzdorovat dopadům globalizace světa, v přirnknutí k

tradici, k dlouhodobě obývanému prostoru (domovu), v

obezřetnému přístupu k jazyku, v hájení prostoru pro prožívání

zkušenosti. Tato situace, jejíž připomínku nabízí podle Girenoka

ruská filozofie, umožňuje právě skrze skutečně plné prožívání

zkušenosti autentický lidský život. Prožívání zkušenosti

předpokládá schopnost ztišit vlastní hlas, vlastní projev, tedy

schopnost naslouchání a to je také klíčový moment pro

uvědomění si své lidské situace v rámci větších celků, vnímání

sebe sama jako součásti těchto celků. Girenok velmi působivým

způsobem, jazykem na pomezí filozofie a literatury, aktualizuje

tradici ruského myšlenÍ. Navazuje především na tradici

slavjanofilskou a hésychastickou.
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Resumé v anglickém jazyce - Abstract in English:

This paper presents and interprets the conceptions of pat,

neopaganism, Russia, language and philosophy in the works of

contemporary Russian philosopher Fedor Girenok and shows

Girenok/ s position in the context of the Russian philosophy and

shortly also in the context of European philosophy. Girenok/s

analysis of pat and neopaganism bring the critique of the euro­

american civilization, mainly of its rationalism and relativism.

Girenok finds the alternative to the European values in deliberate

effort to resist the consequences of the world globalization, in

attaching to the tradition, in staying in long term at the constant

place (cultivating home), in cautious relation to the language and

finaUy in protecting the space for experiencing experience. This

position, as Girenok believes, is reminded by Russian philosophy

and it is this position that can open (through fuUy experiencing

the experience) the way to the authentic human live. FuUy

experiencing the experience involves the ability of quietening the

own voice, it means the ability of listening, which is also the key

moment of realizing one/s position in bigger wholes, the key

moment of understanding human being as the part of those

bigger wholes. Girenok revitalizes the tradition of the Russian

philosophy, primarily the slavophile and the isychast tradition, in

very lively way with the language near to poetic.
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