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Práce, která se věnuje výkladu současného ruského myslitele Fjodora Girenoka, má svou
hodnotu nejen v tom, že seznamuje s méně známým myšlenkovým světem, nýbrž i v tom,
že věnuje - jakje to ovšem vzhledem k práci tohoto autora nezbytné - pozornost rovněž
vztahu jazyka a filosofie. Pokud je Girenok přesvědčen, Žf cenu má "živá řeč", že text má
být především hlasem apod., je zjevné, že se její monogr~ficky koncipovaný úvod do
Girenokova díla v kontextu ruské filosofie dotýká závažných témat současného
západoevropského myšlení, a tedy i polarity "řeči řečené" a "řeči promlouvající". Jinak
řečeno: práce je v tomto ohledu mnohem zajímavější, protože odkazuje k širším
souvislostem - v kontinentální filosofii možná nejen k fenomenologii, nýbrž až k F.
Mauthnerovi a "nedůvěře vůči jazyku" z přelomu 19. a 20. století.. Girenok je ovšem
filosof naší doby, a proto jsou jeho argumentace adaptované na současný svět (ekologie,
pohanství). Myslím, že autorka v této souvislosti velmi dobře nejen popisuje, ale i
interpretuje specifický styl, jímž se Girenok vyjadřuje, jeho způsob psaní jako snahu
blížit se skutečnosti, a že je rovněž schopna tento způsob psaní posuzovat z kritického
odstupu.

Kritika moderního racional ismu, jak j i Girenok podává, není nová ani
v kontinentálním myšlení, a tím méně v kontextu ruské filosofie .. Jisté novum je shrnutí
této kritiky obrazem "patu", "patové situace", a proto je jedním z hlavních témat
předložené práce rozbor právě tohoto slova/obrazu, a to na pozadí s ním souvisejících
Girenokových konceptů, zejména "neopohanství", a dobře ukazuje určitou neurčitost
"pojmu", který je shrnutím Girenokovy diagnózy doby, avšak spíše naznačuje, než
osvětluje; zřejmé je tolik, že Girenok reaguje na tzv. "postmodernu" a současně na
racionalismus evropské vědy, což ale znamená, že jeho diagnóza je už ve jméně
poznamenána určitým rozporem, jakkoli v detailech leckdy výstižná. Patrně to souvisí
s jeho vizí Ruska, které je "uprostřed", a přitom uchovává hodnoty, jež zanikly. (byt
v doslovnosti a očividnosti, str. 47; byt jako setkání s vědomím řádu, str. 54).

Jak již řečeno, jednou z předností práce Simony Filové je kritický odstup, a proto
je přirozené, že tolik místa věnuje jazykové stránce Girenokových textů: není to jen věc
stylu, protože chřadnutí živého jazyka je zjevně jednou ze základních Girenokových
filosofických tezí, a proto usiluje (v souladu s "archeoavantgardním" založením) o jiný
způsob "doslovnosti" jako alternativní cestu k realitě ajako způsob neakademického
filosofovánÍ. Tedy inspirace typicky ruským "skazem".

Ona část práce, jež je věnována konfrontací Girenokovy filosofie s ruskou
filosofickou tradicí, která klade důraz právě na neakademické směřování, resp. na
blízkost k literárnímu projevu, a která se znovu a znovu táže na svébytnost Ruska, je sice
pouze načrtnuta (především z perspektivy současného hodnocení této tradice), ale to je
zjevně v pořádku, protože důležitý je odkaz na Rozanova a na chápání těla. A rovněž tak
je zde interesantní náznak souvislosti mezi d.eleuzovskou;rhizomatikou" a Girenokovým
stylem: v této poznámce je totiž zcela patrné, jak ambiva ntní je Girenokova pozice
(zásadně odmítá všechny formy "nomádství"), jež chce b t výzvou, apelem, a tedy
pracuje - snad vědomě a záměrně - s paradoxy. i

Práce je prvním pokusem o uvedení do GirenOk! díla. Pokud bych ji posuzoval
pouze z tohoto úhlu pohledu, mohl bych říci, že je výbo 'a s přehledem plní úkol, který
si předsevzala. Ale Simona Filová leckde tento rámec př račuje, sice v náznacích, ale
jasně rozpoznatelných. Takje například patrné, že Giren .. se (ať vědomě či nikoli)
dotýká motivů, které byly silné v evropském myšlení už od přelomu 19. a 20. století Uiž
zmíněný F. Mauthner) a že jeho nedůvěra k mrtvé či vyprázdněné řeči není tak vzdálená
tomu, co se snaží oživit hermeneutika, a to nejen Gadamerova, nýbrž ještě více
Risoeurova. Ale takových postřehů by se v práci dalo nalézt více.

Tím spíše mohu říci, že práci pokládám za vynikající a doporučuji ji k obhájení.
Splňuje vše, co splnit má, je čitelná a dobře strukturovaná a dokazuje schopnost autorky
kritického posouzení nesnadných textů v nesnadných souvislostech. Proto ji navrhuji
hodnotit jako v Ý bor no u.
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